
























































































- che nel periodo oggetto di monitoraggio (2016-2024) sono stati complessivamente
accertati€ 26.749.357,85 e impegnati€ 18.475.959,25, con una differenza positiva pari ad€
8.273.398,60.

Ritenuto che: 

- nel periodo 20 I 6-2022 parte delle spese per oneri tributari a carico della Gestione Stralcio
sono state sostenute dall'ARSAC, per un importo totale di€ 4.055.304,60;
- la differenza tra il saldo (€ 8.273.398,60) e le spese sostenute da ARSAC al 31/12/2024
ammonta ad€ 4.218.094,00, come da tabella di seguito riportata:

... 
QUOTA ANNUAlE QUOTA DA 
SPESE SOSTENUTE 

VINCOLARE Al 
QUOTA IPOTETICA 

ANNO IMPEGNATO (AJ ACCERTATO (BJ DIFFERENZE (B-A) PER GESTIONE SALDO 
NETTO DEL 

DA VINCOLARE 
E STRALOO (DA 

RECUPERO SPESE 
PEf!ANNO 

RECUPERARE) 

2016 2.039.071,97 2.S72.9S8,01 533.886,04 663.329,80 - 129.443,76 - 129.443,76 

2017 1.315.223,19 2.724.448,83 1.409.225,64 S9S.011,00 814.214,64 684.770,88 

2018 1.4S5.791,86 2.195.036,63 739.244,77 596.722,94 142.S21,83 827.292,71 

2019 1.187.897,34 2.305.232,97 1.117.33S,63 S78.6S6,24 S38.679,39 1.36S.972,10 

2020 1.107.187,04 2.444.082,98 1.336.895,94 S89.54S,00 747.350,94 2.113.323,04 

2021 1.183.934,42 3.130.737,15 1.946.802,73 636.098,82 1.310. 703,91 3.424.026,95 

2022 3.698.737,42 3.773.S8S,93 74.848
1
S1 395.940,80 - 321.092,29- 3.102.934,�6 

2023 3.694.728,12 4.179.598,1S 484.870,03 �;i�{?f��{1i ·!)}:ii?-;:_.;_:: 484.870,03 3.587.804,69 

2024 2.793.387,89 3 .423.677,20 630.289,31 {=Ii&{I�·\;¾: �1- 630.289,31 4.218.094,00 

TOTALI 18.475.959,25 26.749.357,85 8.273.398,60 4.055.304,60 4.218.094,00 {{)1�{i1ii5 �;:_} 

- tale somma trova riscontro nelle quote vincolate del risultato di amministrazione del conto
consuntivo esercizio 2024 dell 'ARSAC;
- la differe:112a positiva netta n�l periodo oggetto di monitoraggio (201_6-2024) è pari ad e
4.218.094,00.

Tanto premesso, considerato e ritenuto: 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa espresso dai 
Coordinatori Fondiario e Patrimonio; 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 
Acquisito il parere di legittimità espresso da Dirigente del Settore Amministrativo. 



DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa: 

- di approvare il monitoraggio dell'attività liquidatoria della Gestione Stralcio ARSSA per il
periodo 2016 - 2024 per come illustrato in premessa;
- di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Agricoltura, Risorse
A�roalimentari e Fore�tazione, al Dipartimento Economie e Finanze della Regione C_alabria,
al Settore Amministrativo ed al Servizio Finanziario dell 'ARSAC; 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ricorrendone i presupposti;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale
dell'ARSAC.

Il Coordinatore Fondiario 

�
ru:co) 

� 
Il Dirigente d.el Setlre Amministrativo 

(Dr. A
i

o Leuzzi) 
infirio' 

\ 
iuri) 



Il Servizio Finanziario, ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, esprime parere 
favorevole in ordine alla re olarità contabile. 

Ufficio Spesa 

II Coordinatore Fondiario 
(Dr. Tullio Ciacco) 

��
--

-

II D. � d l S (�\ Am . . mgente e ett<?, :e mm1strat1vo 
(Dr.A•, �•uzzi) /I; . 

o 5,P..· • �,;;
.P•' 

@ 

p. 
�-

Sl::,'JV!ZIO i' N · TO 
Ufficio»,il

�. , - . r
Dr.ssa Sav�e Oonato 

Il Co 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto_viene affisso all'albo 

defl'ARSAC in data • • fl 7 11 IG. 2025 • sino al 2 1 -LIJG. 202.5
, 

:::, .... 



A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale 66 del 20 dicembre 2012 
Viale Trieste, 93 

Cosenza 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 53/[)6- del 'I 3 MAR, 2025

Oggetto: riaccertamcnto ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024 
'· 

Il Direttore Generale 

Assistito dal dirigente del Settore Amministrativo presso la sede <;iell 'Azienda, assume la 
seguente deliberazione 

Premesso che: 
• Con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30.12.202 la Dr.ssa Ful­

via Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell' ARSAC;
• Con provvedimento n. l del 31 gennaio 2025 il Direttore Generale ha conferito ad in­

terim al Dott. Antonio Leuzzi il Settore Amministrativo;
• Con L.R. n. 66 del 20 I 4 è stata istituita l'Azienda Regionale per lo Sviluppo

dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC);
• Con L.R. n. 5 del 12 febbraio 2016 sono state apportate modifiche alla L.R. n.

66/2012 istitutiva dell' ARSAC;
• Ai sensi del comma I, art. 1 bis la gestione liquidatoria dcli' ARSSA è incardinata in

ARSAC, quale gestione stralcio;
• Con Deliberazione/CS n°135 del 14/11/2024 è stato approvato il bilancio di previsio­

ne 2025/2027
• Con Deliberazione n. 343del 21 gennaio 2025 il Consiglio della Regione Calabria ha

approvato in via definitiva il bilancio di previsione· per gli esercizi 2025-2027.
Considerato che: 

• ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e successive modi fiche e integra­
zioni, è necessario veri ficare le esigibilità degli impegni e degli accertamenti;

• è necessario provvedere al riaccertamento ordinario dei residui al 31-12-2024;
• sulla base delle attestazioni ricevute dai responsabili dei vari uffici dell'Azienda si è

proceduto:
- alla cancellazione degli accertamenti non esigibili per un importo pari ad €

412.522,37;
- alla cancellazione degli impegni non esigibili per un importo pari ad €

1.408.139,84;
- al mantenimento a residuo degli accertamenti esigibili per un importo pari ad €

7.092.072.53;
- al mantenimento a residuo degli impegni esigibili per un importo pari ad
- € 4.�70.409,18



- al differimento degli accertamenti all'anno di effettiva esigibilità per un importo
pari ad€ 24.426,23

- al differimento degli impegni all'anno di effettiva esigibilità per un importo pari
ad€ 750.353,16

Ritenuto che: 

per quanto sopra si è proceduto alla determinazione del riaccertarnento ordi­
nario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 come da allegati 1 e 2 che 
fanno parte integrante della presente deliberazione 

Tanto premesso e considerato: 
Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Dirigente proponente; 
Acquisito il parere favorevole di legittimità espresso dal Settore Amministrativo; 
Vista la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66; 
Vista la legge"regionale del 04 febbraio 2002 n. 8 e successive modifiche e integrazio­

ni 
Tanto premesso e considerato: 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa;
- Acquisito il parere favorevole di legittimità;
- Vista la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66;
- Vista la legge regionale del 04 febbraio 2002 n. 8 e successive modifiche e inte-

grazioni

DELIBERA 
Per i motivi di cui. in premessa, di appi:ovare: 

• la cancellazione degli accertamenti non esigibili per un importo pari ad €
412.522,3 7;

• la cancellazione degli impegni non esigibili per un importo pari ad €
1.408.139,84;

• il mantenimento a residuo degli accertamenti esigibili per un importo pari ad €
7.092.072,53;

• il mantenimento a residuo degli impegni esigibili per un importo pari ad €
4.645.982,95;

• il differimento degli accertamenti al! 'anno di effettiva esigibilità per un impor­
to pari ad€ 24.426,23;

• il differimento degli impegni ali 'anno di effettiva esigibilità per un importo pa­
ri ad€ 774.779,39;

• di approvare il riaccertamento ordinario dei. residui attivi e passivi al
3 I/ 12/2024 come da allegati 1 e 2 che fanno parte integrante della presente de­
liberazione;

• di trasmettere la presente deliberazione ali' organo di revisione contabile per il
relativo parere;

• di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Agfièo!tura e Risorse
Agro

�
limentari e al Dipartimento Economia e Finanze-de

l 

R
i
gio

nn

alabria. 

• (Dott. Antoni�feuzzi) (Dr.ssa F 
" 

d. e! aligiuri)

./�"(, 
. J � 



Ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Il Responsabile __g.eW�cio Spesa 
(Dr.s�o"samaria Sirianni ) 

/ ,,, L ,, • , 
� \,V y u,.j;-1_/ 

• 

---

Il Responsabil� .. dell'l}fficio Bilancio 
(D.r..-Sii.lvatore Pace ) 

J 
1)J "{ljL.C.u_,1.,. o..- 8L, Cf.;0);� 

L' avyis,o qi pubb]ica�ione e l}.pti.fic��ione del_presente atto viene affisso all'albo del!' ARSAC in
data l ,J Mt\f�, ?O?�no al i: f /,•]l\F/; 20? 11 





















































Ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Il Responsabile dell'ufficio spesa 
(F.to Dr.ssa Rosamaria Sirianni) 

Il Dirigente del Settore Amministrativo 
(F.to Dott.Antonio Leuzzi) 

Il Responsabile ufficio Bilancio 
(F.to Dr. Salvatore Pace) 

Il Direttore Generale 
(F.to Dr.ssa Fulvia ���hela Caligiuri)

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell'ARSAC 

dal 1 Ì MAR, 2025 e fino al



.... -

ARSAC 
Istruttoria finalizzata· alla parifica del Contò 

giudiziale del Tesoriere anno 2024 
S1-PCG-01-24 

Istruttoria finalizzata alla parifica del 

Conto giudiziale del Tesoriere anno 2024 
(MOD. 11 - TESORIERE - D.P.R. 194/1996, agg.to con d.lgs. 23/6/2011 n. 118) 

1 













1 

competenza 

DICHIARANO 

1) Sono stati svolti i seguenti controlli:

2) 

VERIFICA

• CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRA TE - DETTAGLIO

CAPITOLI ESERCIZIO 2024.
• CONTO DEL BILANCIO • GESTIONE DELLE SPESE - DETTAGLIO

CAPITOLI ESERCIZIO 2024.

i controlli hanno evidenziato illegittimità o criticità SI 

se sì, specificare illegittimità e/o criticità: 

NO 

X 




















































































































































































































































































































































